(2) Conferenza intorno alla festività del S. Cuore di Gesù detta nel Duomo di Teano (16 Giugno 1871)

Illiusmodi erroressive Philosophiam attingunt, sive Theologiam, sive Politicam, adeo, ut disciplinarum earumdem innumeræ veritates majus exinde robur accipiant, majorique luce collustrentur. Attamen quæ nunc summatis propriosimus, in tribus aliis hujusc Disquisitionis partibus seorsim ac liquidius oportet enucleemus.

MONITUM AUCTORIS

His omnibus quæ hucusque præstimus, argumentis abfuit a nobis tumor vel arrogantia extorquendi dogmaticam definitionem aut docendi doctores nostros, quorum nos discipulos lubentissimo animo profitemur. Ad unum pertinet supremum Ecclesiæ moderatorem decernere, utrum expeditat veritatem Assumptionis dogmatico decreto præfinire, necnon statuere quo potissimum tempore, quibus in rerum adjunctis, quibusque verborum formulis definienda sit: quam ob causam ipsius judicium a privato quopiam theologo anteverti sine insigni temeritate non potest. Quod igitur hactenus ipsimet præstimus, cum in definitionis causas inquisivimus, illud unum fuit ut ipsam quæstionem in se ac theoretice, ut ajunt, examinaremus.

Juverit insuper animadvertere: doctrinam philosophico-theologico-politicam, de qua mox, non absolute sed ex pio quodam animi motu propone-

mus. Hoc tempore nati, hac tempestate viventes, ubi certi non efficimur qua ex parte mundus pependerit, divinae Providentiae consilia nescientes, minima Dei signa quærimus et scrutamur, admovemus aurem penes supremi Numinis januam, et introspicentes per foramen, conservamus et conferimus in corde nostro media quælibet verba quæ de futuro dilabuntur in præsens. Jam vero per foramen divinæ januæ prospicientes, infirma pupilla contuiti sumus in aula Dei dogmaticam assumptæ Virginis definitionem infinita propemodum bona laturam. Quibus in signis, nisi in hisce quæ conspeximus, regnum Dei adventurum cognoscemus, regnum bonæ voluntatis, regnum fidei, regnum pacis? In hoc regno triumphabit Deus, triumphabit Christus, et Ecclesia suorum hostium victrix triumphatura congaudebit. Hujusmodi sublimes cogitationes quas infra ponemus, continuo pulsarunt et pulsant ostium mentis. Utinam non illustres alienigenæ sint qui ex itinere suo deflectant, sed hospites qui Providentiæ missione fungantur! Cæterum quæ dixi et dicam, absque præjudicio sane dicta sint sanius sapientis: Romanæ præsertim Ecclesiæ auctoritatibus examini totum hoc, sicut et cætera quæ ejusmodi sunt, universa refero: ipsius si quid aliter sapio, paratus judicio emendare (1).